
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN   

                       

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa  

în şedinţă extraordinară, joi, 14.08.2025, ora 1000 

 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

Având în vedere: 

- Ordinul Prefectului Județului Dâmbovița nr. 511/17.10.2024 privind constatarea 

îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Județean Dâmbovița, județul Dâmbovița; 

- prevederile art. 17, alin. (1) lit. b), art. 18, art. 22 (1) şi art. 39, alin. (2) şi (4) din 

Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

- prevederile art. 134, alin. (5), art.178, alin. 2, art. 181, alin. 1, art. 182, alin. 2, din O.U.G.              

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196, art.1, lit. b) și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

             

DISPUNE: 

 

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă extraordinară, joi, 14.08.2025, ora 1000, care se va desfăşura în „Sala de 

ședințe”, Corp G, situată la parterul imobilului din str. Lt. Stancu Ion, nr.35, Municipiul 

Târgoviște, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarea ordine de zi: 

1.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului, pe anul 2025.  

(Comisia 1+Comisia 7) 

2. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 135/11.04.2025 privind validarea componenţei nominale a Autorităţii Teritoriale de 

Ordine Publică Dâmboviţa. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

3. Proiect de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                         

nr. 196/17.06.2025 privind aprobarea redevenței ce revine Consiliului Județean Dâmbovița de la 

S.C. Supercom S.A. pentru al II- lea an de concesiune, conform  Contractului de delegare a 

gestiunii activităților de sortare, compostare și depozitare a deşeurilor municipale de pe raza 

județului Dâmboviţa, încheiat sub nr. 50/1055/401/12.06.2024, între Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară "Management Integrat al Deşeurilor în judeţul Dâmbovita", Asocierea                          

S.C. Supercom S.A.(lider)&S.C. Expert Recycling S.R.L (asociat) și Consiliul Județean Dâmbovița. 

(Comisia 1+Comisia 3+Comisia 7) 

4. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită către Biserica Penticostală nr. 1 

Târgoviște a unui teren situat în Târgovişte, strada Laminorului nr. 8, aflat în domeniul public al 

județului Dâmbovița. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea alipirii într-un singur corp de proprietate a unor 

imobile având numărul cadastral 92274, respectiv 91919, situate în Târgoviște, strada Laminorului 

nr. 8, aflate în domeniul public al județului Dâmbovița. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării fondurilor publice nerambursabile din 

bugetul județului Dâmboviţa, sesiunea a II-a 2025 

(Comisia 1+Comisia 7) 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea finanțării programului „Tabără pentru elevii din 

raionul Ștefan Vodă, Republica Moldova – 2025” și a Acordului-cadru de finanțare a acestuia. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

 



 

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de selecție – componenta integrală pentru 5 

(cinci) poziții de administratori – membri în Consiliul de administrație al Societății PRIBOIU 

PARC INDUSTRIAL S.A. 

(Comisia 4+Comisia 7) 

9. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Raportului final al Comisiei de selecție și 

nominalizare a candidaților pentru funcția de administrator în Consiliul de administrație al Societății 

LUCRĂRI DRUMURI ȘI PODURI DÂMBOVIȚA S.A.  

(Comisia 4+Comisia 7) 

10. Proiect de hotărâre privind actualizarea, la terminarea lucrărilor, a indicatorilor tehnico-

economici, la unele obiective de infrastructură rutieră. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâre înscrise pe 

proiectul ordinii de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Serviciul Imagine, Relații cu Presa, ONG și Relații Externe din cadrul Consiliului 

Județean Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

           AVIZAT DE LEGALITATE 

             PREŞEDINTE,                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 293 

Data: 08.08.2025 

 


